КОМИТЕТ ФИНАНСОВ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

О внесении изменений в приказ комитета финансов Ленинградской области от 6 апреля 2020 года № 18-02/20-08 "Об утверждении типовых форм соглашений о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных образований Ленинградской области"

[bookmark: _GoBack]В целях приведения нормативных правовых актов комитета финансов Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством приказываю:
1.  Внести в приказ комитета финансов Ленинградской области           от 6 апреля 2020 года № 18-02/20-08 "Об утверждении типовых форм соглашений о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных образований Ленинградской области" следующие изменения:
1) в приложении 1 (Типовая форма Соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципального района (городского округа) Ленинградской области):
а) в разделе 4 "Внесение изменений и дополнений в Соглашение" слова "в письменной форме дополнительного соглашения, являющегося" заменить словами "дополнительного соглашения в форме электронного документа, подписанного усиленными квалифицированными электронными подписями лиц, имеющих право действовать от имени каждой из Сторон, согласно приложению 4 к настоящему Соглашению, являющемуся";
б) раздел 5 "Срок действия Соглашения" изложить в следующей редакции:
"Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до 31 декабря 20__ года, за исключением положений, указанных в абзаце втором настоящего пункта.
В части представления Муниципальным образованием годового отчета в соответствии с подпунктом 2 пункта 2.1. настоящего Соглашения и реализации положений настоящего Соглашения о приостановлении (сокращении) дотации бюджету Муниципального образования, применении в соответствии с законодательством Российской Федерации иных мер ответственности настоящее Соглашение действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств и реализации своих прав.";
в) раздел 7 "Другие условия" изложить в следующей редакции:
"Настоящее Соглашение заключено Сторонами в форме электронного документа и подписано усиленными квалифицированными электронными подписями лиц, имеющих право действовать от имени каждой из Сторон Соглашения";
г) в разделе 9 "Подписи сторон" слова "МП" исключить;
д) в таблице 1 (Плановые значения финансовых показателей Муниципального образования в году, на который заключено Соглашение) приложения 2 к Соглашению:
в пункте 10 слова "в отчетном году" заменить словами "в течение соответствующего финансового года";
 дополнить строками двенадцатой – четырнадцатой следующего содержания:
	12.
	Объем заимствований Муниципального образования

	13.
	Сумма, направляемая в текущем финансовом году на погашение долговых обязательств Муниципального образования (с учетом расходов на исполнение государственных гарантий)

	14.
	Сумма, направляемая в текущем финансовом году на финансирование дефицита бюджета Муниципального образования

е) в таблице 1 (Плановые и фактические значения финансовых показателей Муниципального образования в году, на который заключено Соглашение (далее - отчетный год)) приложения 3 к Соглашению:
в пункте 10 слова "в отчетном году" заменить словами "в течение соответствующего финансового года";
дополнить строками пятнадцатой – семнадцатой следующего содержания:
	15.
	Объем заимствований Муниципального образования

	16.
	Сумма, направляемая в текущем финансовом году на погашение долговых обязательств Муниципального образования (с учетом расходов на исполнение государственных гарантий)

	17.
	Сумма, направляемая в текущем финансовом году на финансирование дефицита бюджета Муниципального образования

ж) дополнить приложением 4 к Соглашению следующего содержания:

"Приложение 4 к Соглашению

(Типовая форма)

Дополнительное соглашение N ____
о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению
муниципальных финансов
_________________________________________________________
(наименование муниципального района, городского округа)

г. Санкт-Петербург
"__" ___________ 20__ г.

Комитет финансов Ленинградской области, именуемый в дальнейшем "Финансовый орган", в лице ______________________ (наименование должности, ФИО руководителя Финансового органа), действующего на основании _________________________________ (Положение о Финансовом органе, документ, удостоверяющий полномочия должностного лица), с одной стороны, и администрация муниципального образования ______________________ Ленинградской области, именуемая в дальнейшем "Муниципальное образование", в лице главы администрации (руководителя исполнительно-распорядительного органа) __________________, действующего на основании __________________________ (устав, документы, подтверждающие полномочия должностного лица), с другой стороны, далее именуемые "Стороны", в соответствии с _______________________________________ <1> заключили настоящее  Дополнительное соглашение N ____ к Соглашению о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов __________________________ (наименование муниципального района, городского округа) от "__" ______________ N _____ (далее - Соглашение) о нижеследующем.
1. Внести в Соглашение следующие изменения <2>;
1.1. Наименование Соглашения изложить в следующей редакции: "___________________".
1.2. В преамбуле слова "_________________________" заменить (дополнить, исключить) (далее - заменить) словами "________________".
1.3. В пункте _________ раздела 1 слова "_________________" заменить словами "_______________".
1.4. В разделе 2:
1.4.1. В пункте (подпункте) ___ слова "________________" заменить словами "____________" <3>.
1.5. В разделе 3:
1.5.1. В пункте _____ слова "_______________" заменить словами "______________".
 1.6. В разделе 4 слова "_________________" заменить словами "______________".
 1.7. В разделе 5 слова "___________________" заменить словами "_____________".
1.8. В разделе 7 слова "___________________" заменить словами "_____________".
1.9. Раздел 8 изложить в следующей редакции:
8. Юридические адреса сторон

	Финансовый орган: __________________________
	Муниципальное образование _____: _______________________________

1.10. Приложение N ___ к Соглашению изложить в редакции согласно приложению N ___ к настоящему Дополнительному соглашению <4>, которое является его неотъемлемой частью.
1.11. Дополнить Соглашение приложением N ____ согласно приложению N ____ к настоящему Дополнительному соглашению <4>, которое является его неотъемлемой частью.
2. Настоящее Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью Соглашения.
3. Подписанное Сторонами Дополнительное соглашение вступает в силу __________________________ и действует ____________________________.
4. Условия Соглашения, не затронутые настоящим Дополнительным соглашением, остаются неизменными.
5. Настоящее Дополнительное соглашение заключено Сторонами в форме электронного документа и подписано усиленными квалифицированными электронными подписями лиц, имеющих право действовать от имени каждой из Сторон Соглашения.
6. Юридические адреса сторон

	Финансовый орган: __________________________
	Муниципальное образование _____: _______________________________

	7. Подписи Сторон

	От Финансового органа:
	От Муниципального образования:

	____________________ (должность)
	Глава администрации
Муниципального образования

	_______________________ (Ф.И.О.)
	_______________________ (Ф.И.О.)

--------------------------------
<1> Указывается пункт Соглашения, предусматривающий возможность изменения Соглашения по инициативе Сторон в виде дополнительного соглашения к нему, и иное основание, являющееся основанием для заключения дополнительного соглашения.
<2> При оформлении дополнительного соглашения к Соглашению используются пункты настоящего приложения к Типовой форме соглашения, соответствующие пунктам и(или) разделам Соглашения, в которые вносятся изменения.
<3> Формулировка используется для внесения изменений в пункты Соглашения, устанавливающие условия, предусмотренные разделом 2 настоящей Типовой формы соглашения.
<4> В заголовочной части приложений к Дополнительному соглашению к Соглашению указывается, что приложение является приложением N ____ к Дополнительному соглашению от "__" __________ 20__ года N ____.".

2) в приложении 2 (Типовая форма Соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов поселения Ленинградской области):
а) в разделе 4 "Внесение изменений и дополнений в Соглашение" слова "в письменной форме дополнительного соглашения, являющегося" заменить словами "дополнительного соглашения в форме электронного документа, подписанного усиленными квалифицированными электронными подписями лиц, имеющих право действовать от имени каждой из Сторон, согласно приложению 4 к настоящему Соглашению, являющемуся";
б) раздел 5 "Срок действия Соглашения" изложить в следующей редакции:
"Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до 31 декабря 20__ года, за исключением положений, указанных в абзаце втором настоящего пункта.
В части представления Муниципальным образованием годового отчета в соответствии с подпунктом 2 пункта 2.1. настоящего Соглашения и реализации положений настоящего Соглашения о приостановлении (сокращении) дотации бюджету Муниципального образования, применении в соответствии с законодательством Российской Федерации иных мер ответственности настоящее Соглашение действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств и реализации своих прав.";
в) раздел 7 "Другие условия" изложить в следующей редакции:
"Настоящее Соглашение заключено Сторонами в форме электронного документа и подписано усиленными квалифицированными электронными подписями лиц, имеющих право действовать от имени каждой из Сторон Соглашения";
г) в разделе 9 "Подписи сторон" слова "МП" исключить;
д) в таблице 1 (Плановые значения финансовых показателей Муниципального образования в году, на который заключено Соглашение) приложения 2 к Соглашению:
в пункте 9 слова "в отчетном году" заменить словами "в течение соответствующего финансового года";
дополнить строками одиннадцатой – тринадцатой следующего содержания:
	11.
	Объем заимствований Муниципального образования

	12.
	Сумма, направляемая в текущем финансовом году на погашение долговых обязательств Муниципального образования (с учетом расходов на исполнение государственных гарантий)

	13.
	Сумма, направляемая в текущем финансовом году на финансирование дефицита бюджета Муниципального образования

е) в таблице 1 (Плановые и фактические значения финансовых показателей Муниципального образования в году, на который заключено Соглашение (далее - отчетный год)) приложения 3 к Соглашению:
в пункте 9 слова "в отчетном году" заменить словами "в течение соответствующего финансового года";
дополнить строками четырнадцатой – шестнадцатой следующего содержания:
	14.
	Объем заимствований Муниципального образования

	15.
	Сумма, направляемая в текущем финансовом году на погашение долговых обязательств Муниципального образования (с учетом расходов на исполнение государственных гарантий)

	16.
	Сумма, направляемая в текущем финансовом году на финансирование дефицита бюджета Муниципального образования

ж) дополнить приложением 4 к Соглашению следующего содержания:

"Приложение 4 к Соглашению

(Типовая форма)

Дополнительное соглашение N ____
о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению
муниципальных финансов
_________________________________________________________
(наименование поселения Ленинградской области)

____________________
"__" ___________ 20__ г.

____________________________ (наименование финансового органа муниципального района Ленинградской области, именуемый в дальнейшем "Финансовый орган района", в лице ______________________ (наименование должности, ФИО руководителя Финансового органа района), действующего на основании _________________________________ (Устав, документы, подтверждающие полномочия должностного лица), с одной стороны, и администрация муниципального образования ______________________ Ленинградской области, именуемая в дальнейшем "Муниципальное образование", в лице главы администрации (руководителя исполнительно-распорядительного органа) __________________, действующего на основании __________________________ (Устав, документы, подтверждающие полномочия должностного лица), с другой стороны, далее именуемые "Стороны", в соответствии с _______________________________________ <1> заключили настоящее  Дополнительное соглашение N ____ к Соглашению о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов __________________________ (наименование поселения Ленинградской области) от "__" ______________ N _____ (далее - Соглашение) о нижеследующем.
1. Внести в Соглашение следующие изменения <2>;
1.1. Наименование Соглашения изложить в следующей редакции: "___________________".
1.2. В преамбуле слова "_________________________" заменить (дополнить, исключить) (далее - заменить) словами "________________".
1.3. В пункте _________ раздела 1 слова "_________________" заменить словами "_______________".
1.4. В разделе 2:
1.4.1. В пункте (подпункте) ___ слова "________________" заменить словами "____________" <3>.
1.5. В разделе 3:
1.5.1. В пункте _____ слова "_______________" заменить словами "______________".
 1.6. В разделе 4 слова "_________________" заменить словами "______________".
 1.7. В разделе 5 слова "___________________" заменить словами "_____________".
1.8. В разделе 7 слова "___________________" заменить словами "_____________".
1.9. Раздел 8 изложить в следующей редакции:
8. Юридические адреса сторон

	Финансовый орган района: __________________________
	Муниципальное образование _____: _______________________________

1.10. Приложение N ___ к Соглашению изложить в редакции согласно приложению N ___ к настоящему Дополнительному соглашению <4>, которое является его неотъемлемой частью.
1.11. Дополнить Соглашение приложением N ____ согласно приложению N ____ к настоящему Дополнительному соглашению <4>, которое является его неотъемлемой частью.
2. Настоящее Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью Соглашения.
3. Подписанное Сторонами Дополнительное соглашение вступает в силу __________________________ и действует ____________________________.
4. Условия Соглашения, не затронутые настоящим Дополнительным соглашением, остаются неизменными.
5. Настоящее Дополнительное соглашение заключено Сторонами в форме электронного документа и подписано усиленными квалифицированными электронными подписями лиц, имеющих право действовать от имени каждой из Сторон Соглашения.
6. Юридические адреса сторон

	Финансовый орган района: __________________________
	Муниципальное образование _____: _______________________________

	7. Подписи Сторон

	От Финансового органа района:
	От Муниципального образования:

	____________________ (должность)
	____________________ (должность)

	_______________________ (Ф.И.О.)
	_______________________ (Ф.И.О.)

--------------------------------
<1> Указывается пункт Соглашения, предусматривающий возможность изменения Соглашения по инициативе Сторон в виде дополнительного соглашения к нему, и иное основание, являющееся основанием для заключения дополнительного соглашения.
<2> При оформлении дополнительного соглашения к Соглашению используются пункты настоящего приложения к Типовой форме соглашения, соответствующие пунктам и(или) разделам Соглашения, в которые вносятся изменения.
<3> Формулировка используется для внесения изменений в пункты Соглашения, устанавливающие условия, предусмотренные разделом 2 настоящей Типовой формы соглашения.
<4> В заголовочной части приложений к Дополнительному соглашению к Соглашению указывается, что приложение является приложением N ____ к Дополнительному соглашению от "__" __________ 20__ года N ____.".

2. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя председателя комитета финансов Ленинградской области.
3. Настоящий приказ вступает в силу с даты подписания и распространяется на правоотношения, возникающие в связи с заключением соглашений, предусматривающих меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных образований Ленинградской области, начиная с даты подписания соглашений на 2021 год.

	Первый заместитель
Председателя Правительства Ленинградской области –
председатель комитета финансов

 Р.И.Марков

9